ad primum ergo dicendum quod ipsa habitudo causae ad effectum contrariatur habitui contristantis ad contristatum; nam omnis effectus est convenientes sua cause, et per consequens est ei delectabilis; contristans autem contrariatur contristato. Et ideo effectus tristitiae habet contrarium habitum ad contristatum, quam contristans ad ipsum. Et propter hoc, mitigatur tristitia per effectum tristitiae, ratione contrarietas praeditae.

Ad secundum dicendum quod habitudo effectus ad causam est similis habitu delectantis ad detectatum; quia utrobius convenientia inventitur. Omne autem

simile auget suum simile. Et ideo per risum et alios effectus laetitia semejante produce un aumento en su per accidens, propter excessum.

Ad tertium dicendum quod imaginatio rei contristantis, quantum est de se, nata est augere morte tristitiam: sed ex hoc ipso quod homo imaginatur quod facit illud quod convenit sibi secundum tam statum, consurgit inde quaedam detectatio. Et eadem ratione, si aliquid subrepatur risus in statu in quo videtur sibi esse lugendum, ex hoc ipso dolet, tandem faciat id quod non convenit, ut Tullius dicit, in III "De Tuscul. quaestionibus" (c.27).

Por la misma razón, si a uno le acomete la risa en una situación en que mismo, por cuanto es impropio, según dice Julio.

Ad tertium dicendum quod amicorum tristitia, de suyo aumenta la tristeza; pero, en cuanto que el hombre se imagina hacer lo que le conviene en tal estado, le brota cierta detectación.

3. La imagen del objeto que con-

trista, de suyo aumenta la tristeza; pero, en cuanto que el hombre se imagina hacer lo que le conviene en tal estado, le brota cierta detectación. Pero la misma razón, si a uno le acomete la risa en una situación en que mismo, por cuanto es impropio, según dice Julio.

ARTICULO 3

Utrum dolor et tristitia mitigatione per compassionem amicorum^a

Si el dolor y la tristeza se mitigan por la compasión de los amigos

Dificultades. Parece que el dolor detur quod dolor amici compatisse non mitigetur tristitia.

1. Contrariorum enim contrarii sunt effectus. Sed sicut Augustinus dicit, VIII "Confess.": "Quando cum multis gaudentur, in singulis liberris est gaudium: quia flammantur ex alterutro". Ergo, tristitia, ut amoris vicem quis repellat, videtur quod sit maior tristitia.

2. Praeterea, hoc requirit amicitia, ut amoris vicem quis repellat, ut Augustinus dicit, IV "Confess.". Sed amicus condolens dolor amici dolens. Ergo ipse dolor amici condolens est causa amico prius dolenti de propria malo, alterius doloris. Et sic, duplice dolore, videtur tristitia crescere.